
 Farnost Sv. Apoštola Pavla, Pouchov, Hradec Králové 

                   
 
 
K zamyšlení: 
 
 

 

 

 

 

Komentáře k liturgickým čtením: 
 

1. čtení: Sir 15,16-21 

 
 

                 

 

 

2. čtení: 1 Kor 2,6-10 

 

 
 
 

Evangelium: Mt 5,17-37 

 

 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------
Redakce: P. Jiří Heblt, Jitka Novotná (JN), Martin Novotný (MN), Matěj Havel (MH) Příspěvky do zpravodaje: 
jitun.no@seznam.cz (uzávěrka příspěvků: středa 18 hodin). Distribuce: Jan Mádlík (Pouchov, Ržb) (uzávěrka pro 
tisk: v pátek ve 12 hodin)  

Nedělní farní zpravodaj 7/23 
/17 111111111711111/42/16                         
/16 
/15 
/13 /1027/1027/1026/10 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  
 

6. neděle v mezidobí 
12. února LP 2023 

Barva zelená. Mše vlastní. Gloria. 

Liturgický cyklus A 

Odp. Blaze každému, kdo kráčí po Božích cestách. 

 

Navazujeme na předchozí neděli a čteme ze shrnutí Ježíšova učení, tzv. Horského 
kázání. Po blahoslavenstvích připojuje Kristus komentář k pátému, šestému a 
osmému přikázání Desatera, základní smlouvy, na které stojí víra Izraelitů. 

Pokračujeme ve čtení prvních kapitol citovaného listu. Komunita Korintských je ve 
velké rozepři ohledně vedení a učení. Velkou roli v tom hraje gnóze, učení 
stavějící na tajném zasvěcení do „pravdy“ určené jen některým. Ale pravé Kristovo 
tajemství spočívá v kříži! Je určeno všem, nejen nějaké elitní skupině. 

Společnost se stále posouvá a vyvíjí. Náš život ovlivňují různé vnější okolnosti... 
Lze ještě dnes dodržovat Desatero? Jak to vidí Kristus? Co určuje správné 
pochopení přikázání? Tuto neděli se můžeme pozastavit nad tím, jak my sami 
dokážeme Desatero vtělit do svého života. 

Kniha Sirachovcova je napsaná jako poučení mladého muže vstupujícího do 
života. V krátkých úvahách probírá různá témata. V našem textu upozorňuje na 
vážný omyl. Ve verších 11–12 autor píše: „Neříkej: ‘Hospodin zavinil, že jsem 
odpadl,’ on přece nedělá to, co sám nenávidí.“ Bůh člověku dává svobodu vybrat 
si mezi dobrem a zlem. 

mailto:jarka.detova@seznam.cz


 

 

 

 

Nereálná očekávání v lásce ničí naše vztahy  

Přetěžujeme druhé svými očekáváními 

Každý člověk touží milovat a být milován. Mnozí lidé tak žijí v neustálém strachu, že 
nebudou dostatečně milováni. Tento strach asi nejvíce vychází z toho, že se 
mnoha lidem nedostávalo v dětství takové lásky, jakou nejvíce potřebovali. Z toho 
pak pramení nejistota, jestli mě rodiče, přítel nebo přítelkyně mají opravdu rádi. Bez 
lásky si připadám bezcenný. 

Člověk potřebuje zkušenost lásky, aby mohl být v pokoji sám se sebou. Zároveň 
ale přetěžujeme druhé svými očekáváními jejich lásky, protože se sami se sebou 
míjíme. Všichni nějak bojujeme s podobnými problémy: nedostatkem sebevědomí, 
přecitlivělostí, strachem, závistí, žárlivostí a zklamáním. Jsou to základní vzorce 
chování, které se týkají každého. Liší se jen kulisami našich životů. 

Porovnávání se s druhými 

A mnoho lidí na to reaguje tak, že naslouchá hlasům a tlakům svého okolí a svou 
hodnotu hledají jen v porovnávání se s druhými a se všemi možnými „celebritami“. 
Takoví lidé již neslyší svůj tichý vnitřní hlas, ztratili kontakt se svým nitrem, ve 
kterém na ně čeká Bůh. Svou hodnotu nevidí ve své jedinečnosti, nýbrž jen v tom, 
jak vypadají a působí navenek. 

Zasloužit si lásku? 

Mnoho lidí si také myslí, že nejsou hodni lásky druhých, protože si často museli 
lásku nějak zasloužit. Nezažili, že jsou milováníhodní takoví, jací jsou. Dostalo se 
jim lásky, jen když splnili očekávání druhých lidí. A tak jsou neustále upnuti na to, 
aby si lásku zasloužili. Zároveň se však bojí, že ta očekávání nenaplní a lásky se 
jim nedostane. Protože nevidí svou cenu, cítí se přehlíženi. A protože sami sebe 
nemají dostatečně rádi, bojí se, že ani druzí je nebudou dostatečně milovat. 

Víra mi říká: jsem milován 

Cílem křesťanského duchovního života je dotknout se jedinečného a 
neopakovatelného obrazu, který si o každém z nás udělal Bůh. Bůh mě nese, Bůh 
mě miluje, Bůh a jeho láska mě proniká. Nemusím všechno zvládnout sám. 
Základní skutečnost mého života je, že jsem milován. Jsem jedinečný. Jsem 
vzácný. Všechny tyto zvěsti nacházím v poselství Ježíše Krista. Křesťanská víra 
mě navíc ubezpečuje o tom, že mě Bůh nese, i když se zdá, že se kolem mě 
všechno hroutí. V tom smyslu dává víra i vděčnost a důvěru. 

(vira.cz, podle knihy Anselm Grün, Andrea Larsonová: A strýčku Willi...) 

 

 

 

Žijeme s církví  
 



  
 

 

 

 

6. neděle v mezidobí       12. 2. 2023 

Mše svatá v 8:00 na Pouchově – za Blaženu a Josefa Mužátkovy, syna Josefa, + 

rodiče a sourozence z obou stran. 

v 9:30 na Rožberku – za spásu duše + Marie Dobešové a živou rodinu. 

v 10:45 v Lochenicích – na dobrý úmysl. Svátost nemocných 

Liturgie v příštím týdnu 

sobota Sobotní památka Panny Marie 

příští 

neděle 

7. neděle v mezidobí 

Mše svaté budou obětovány:  

Pondělí 

13.2. 

v 7:30 - Pouchov – za Otce Miloslava Šiffela. 

v 17:00 - Rožberk – na dobrý úmysl. 

Úterý 

14.2. 
   mše svatá není 

Středa 

15.2. 

    v 8:00 - Rožberk – za živé a + z rodiny Pišlovy a za duše v očistci. 

    v 18:00 - Pouchov – za + Antonína a Františku Dufkovy a jejich 

živé i zemřelé děti. 

Čtvrtek 

16.2. 

    v 17:00 - Rožberk – na dobrý úmysl. 

Pátek 

17.2. 

    v 8:00 - Lochenice – na dobrý úmysl. 

ve 17:00 - Rožberk – na dobrý úmysl.  

    v 18:00 - Pouchov – bohoslužba slova. 

Sobota 

18.2. 

    v 18:00 Pouchov – za farnost. 

Neděle 

19.2. 

v 8 hod - Pouchov – za Jana Věcka a rodiče z obou stran. Dětská 

bohoslužba 

v 9:30 – Rožberk – za + sestru Jitku a obrácení rodiny. Dětská 

bohoslužba 

v 10:45 - Lochenice – na dobrý úmysl.  

 

 

 

 

 

 

Příprava na příští týden 
 



 

 

 

 

Mimořádná sbírka na pomoc postiženým zemětřesením 

Dnes po mši svaté ve dveřní sbírce můžeme přispět postiženým. Výtěžek 

pošleme na konto České katolické charity. Předem děkuji za vaši štědrost. 

 

Prosba z Diecézních lesů a.s. 

Diecézní lesy a.s. shánějí ubytování, podnájem pro svého zaměstnance, lesníka 

zde v Hradci Králové. Jedná se o mladého věřícího muže. Požadují standartní 

zázemí s ústředním vytápěním.  

 

Oblastní setkání charizmatické obnovy 

bude příští sobotu 18. 2. 2023 od 9 hod v Novém Adalbertinu. Informace na 

nástěnkách a přihlášky na www.spolecenstvi-echad.cz. 

 

Tichá adorace a večer chval 

    bude v neděli od 19:30 ve farním kostele, večer chval bude příští neděli. Srdečně 

zvu. 
 

 
 

Lektoři příští neděle 19.2. 

Pouchov Jaroslava Vojáčková Rožberk Stanislava Kozáková 

 Jiří Vojáček  Pavel Hesoun 

 Hana Špatenková  Marie Hesounová 


